
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 26                                                    Adunanza del 16-12-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Ordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO  DEI  DIRITTI  DEL CONTRIBUENTE 
(D.LGS. 30 DICEMBRE 2023, N. 219 - LEGGE 27 LUGLIO 2000, N. 212). 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00 . 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Assente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   8 

Assenti  
   3 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



Il Sindaco illustra gli elementi più importanti dello statuto: 

principio del contraddittorio preventivo e casi di autotutela obbligatoria. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la legge 27 luglio 2000, n. 212 avente per oggetto “Disposizioni in materia di statuto dei diritti 

del Contribuente”, in forza della quale l’Amministrazione Comunale nel disciplinare i procedimenti 

amministrativi di propria competenza non può stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni 

legislative concernenti la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione amministrativa 

tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto del “bis in idem”, il principio di proporzionalità e l’autotutela;  

VISTO il D.Lgs. 30 ottobre 2023, n. 219 avente ad oggetto “Modifiche allo Statuto dei diritti del contribuente” 

con il quale sono state approvate modificazioni alla Legge 27 luglio 2000, n. 212;  

 RITENUTO necessario, alla luce delle modifiche introdotte dal D.lgs. 30/12/2023 n. 219, adottare idoneo 

Regolamento Comunale per l’applicazione dello Statuto del Contribuente anche ai procedimenti 

amministrativi tributari di pertinenza dell’Ente locale;  

 DATO ATTO che l’art. 42 comma 2 let a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio Comunale l’approvazione dei 

Regolamenti dell’ente e visto l’art. 7 dello Statuto Comunale relativamente alle competenze del Consiglio;  

VISTO a tale proposito il Regolamento allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, costituito da n. 20 articoli;  

 TENUTO conto che le disposizioni ivi contenute, si applicano all’Amministrazione comunale, nel caso di 

gestione diretta del tributo o al concessionario nel caso di affidamento a soggetto iscritto all’albo dei 

concessionari di cui all’art. 53 D.Lgs. n. 445/1997;  

 ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 

successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole espresso dal Responsabili del Servizio Finanziario, in 

ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e alla 

regolarità contabile;   

CON voti favorevoli n. contrari n. astenuti n. espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto;       

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento.  

2. Di approvare il regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente 

(Legge 27/07/2000 n. 212 come modificata dal Decreto Legislativo 30/12/2023 n. 219), composto da 

n. 20 articoli e che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.   

3. Di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal momento dell’approvazione ed 

integra i precedenti regolamenti in materia tributaria adottati dall’ente. 

4. Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata. 

5. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.   

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare, nelle apposite sottosezioni di primo livello denominata 

“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti Organo Politico”.   

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione resa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: n.8 

favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti, il Consiglio Comunale. 

DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.gs n. 267/2000. 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI         F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 18.12.2024                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 18.12.2024                                                            ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-12-2024 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

